



平成30年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 伊予銀行
コード番号 8385 URL <http://www.ivobank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 大塚 岩男
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 長田 浩
四半期報告書提出予定日 平成29年11月15日 配当支払開始予定日

TEL 089-941-1141
平成29年12月8日

特定取引勘定設置の有無 無
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期中間期	60,757	6.0	20,598	16.4	13,660	18.4
29年3月期中間期	57,293	△8.1	17,693	△25.1	11,534	△21.0

(注) 包括利益 30年3月期中間期 27,558百万円 (883.9%) 29年3月期中間期 2,801百万円 (—%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期中間期	43.19	43.11
29年3月期中間期	36.48	36.42

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期中間期	6,843,502	634,780	9.0
29年3月期	6,849,283	609,061	8.6

(参考) 自己資本 30年3月期中間期 613,674百万円 29年3月期 589,467百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
30年3月期	—	7.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 配当金の内訳 30年3月期第2四半期末 記念配当 1円00銭 30年3月期末 記念配当 1円00銭

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	118,000	0.6	35,500	0.2	22,600	3.7	71.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期中間期	323,775,366 株	29年3月期	323,775,366 株
② 期末自己株式数	30年3月期中間期	7,421,775 株	29年3月期	7,585,781 株
③ 期中平均株式数(中間期)	30年3月期中間期	316,268,513 株	29年3月期中間期	316,170,303 株

(個別業績の概要)

1. 平成30年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期中間期	51,529	5.9	18,987	14.0	13,147	14.7
29年3月期中間期	48,636	△9.4	16,662	△25.0	11,467	△20.3

	1株当たり中間純利益
	円 銭
30年3月期中間期	41.57
29年3月期中間期	36.27

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期中間期	6,812,452	599,768	8.8
29年3月期	6,822,456	577,097	8.5

(参考)自己資本 30年3月期中間期 599,362百万円 29年3月期 576,618百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	100,000	0.7	32,500	△1.7	22,000	2.7	69.54

※中間決算短信は中間監査の対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、当第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

[添付資料の目次]

1. 当中間決算に関する定性的情報		P. 2
(1) 経営成績に関する説明		P. 2
(2) 財政状態に関する説明		P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明		P. 2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記		P. 3
(1) 中間連結貸借対照表		P. 3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書		P. 5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書		P. 7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項		P. 9
(継続企業の前提に関する注記)		P. 9
3. 中間財務諸表		P. 10
(1) 中間貸借対照表		P. 10
(2) 中間損益計算書		P. 12
(3) 中間株主資本等変動計算書		P. 13

※平成30年3月期第2四半期（中間）決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間期のわが国経済は、世界経済の回復に伴う輸出の増加に加え、設備投資が持ち直しており、企業部門主導の緩やかな回復が続きました。また、雇用・所得環境の改善を受けて個人消費も底堅く推移しています。政治・地政学的リスクがくすぶっており、先行き不透明感は残りますが、東京オリンピックに向けた投資増加も期待されることから、回復基調が続く見通しです。

愛媛県経済は、個人消費など一部で改善に遅れはみられますが、全国同様、企業業績の改善や設備投資の持ち直しが続き、緩やかな回復が続くと期待されます。

このような情勢のもと、当中間連結会計期間における業績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、有価証券利息配当金の増加等により資金運用収益が増加したことなどから、前年同期比 34 億 64 百万円増加して 607 億 57 百万円となりました。経常費用は、貸倒引当金繰入額の増加等によりその他経常費用が増加したことなどから、前年同期比 5 億 60 百万円増加して 401 億 59 百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比 29 億 5 百万円増加して 205 億 98 百万円となりました。また、親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期比 21 億 26 百万円増加して 136 億 60 百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

譲渡性預金を含めた預金等は、前連結会計年度末比 342 億円減少して 5 兆 4,029 億円となりました。

貸出金は、前連結会計年度末比 894 億円増加して 4 兆 1,109 億円となりました。

有価証券は、前連結会計年度末比 49 億円減少して 1 兆 7,309 億円となりました。

純資産は、前連結会計年度末比 257 億円増加して 6,347 億円となりました。

総資産は、前連結会計年度末比 57 億円減少して 6 兆 8,435 億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成 29 年 5 月 12 日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
現金預け金	795,208	735,053
コールローン及び買入手形	90,582	36,214
買入金銭債権	11,373	10,657
商品有価証券	568	566
金銭の信託	5,749	6,290
有価証券	1,735,981	1,730,982
貸出金	4,021,442	4,110,935
外国為替	8,201	6,250
リース債権及びリース投資資産	29,224	29,113
その他資産	49,306	70,656
有形固定資産	73,835	73,044
無形固定資産	4,734	4,680
退職給付に係る資産	19,490	20,645
繰延税金資産	561	284
支払承諾見返	26,563	30,903
貸倒引当金	△23,541	△22,779
資産の部合計	6,849,283	6,843,502
負債の部		
預金	4,991,984	4,970,776
譲渡性預金	445,292	432,211
コールマネー及び売渡手形	72,346	49,491
売現先勘定	40,124	55,423
債券貸借取引受入担保金	324,715	216,247
借入金	220,887	330,898
外国為替	145	44
信託勘定借	29	29
その他負債	37,060	35,424
賞与引当金	1,648	1,647
退職給付に係る負債	12,572	12,688
睡眠預金払戻損失引当金	2,979	2,519
偶発損失引当金	427	450
特別法上の引当金	0	1
繰延税金負債	53,498	60,123
再評価に係る繰延税金負債	9,945	9,840
支払承諾	26,563	30,903
負債の部合計	6,240,221	6,208,721

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
資本金	20,948	20,948
資本剰余金	11,555	11,570
利益剰余金	384,386	396,390
自己株式	△5,370	△5,254
株主資本合計	411,520	423,654
その他有価証券評価差額金	153,498	165,821
繰延ヘッジ損益	△795	△889
土地再評価差額金	19,901	19,661
退職給付に係る調整累計額	5,342	5,425
その他の包括利益累計額合計	177,946	190,019
新株予約権	479	406
非支配株主持分	19,114	20,699
純資産の部合計	609,061	634,780
負債及び純資産の部合計	6,849,283	6,843,502

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
経常収益	57,293	60,757
資金運用収益	38,097	39,031
(うち貸出金利息)	24,246	24,119
(うち有価証券利息配当金)	13,054	14,051
信託報酬	0	0
役務取引等収益	6,672	7,066
その他業務収益	8,839	9,357
その他経常収益	3,684	5,302
経常費用	39,599	40,159
資金調達費用	3,450	3,590
(うち預金利息)	1,661	1,181
役務取引等費用	2,246	2,286
その他業務費用	6,965	7,325
営業経費	25,964	25,912
その他経常費用	973	1,043
経常利益	17,693	20,598
特別利益	0	17
固定資産処分益	0	17
特別損失	318	175
固定資産処分損	32	26
減損損失	285	149
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前中間純利益	17,374	20,439
法人税、住民税及び事業税	4,688	5,459
法人税等調整額	550	784
法人税等合計	5,238	6,244
中間純利益	12,136	14,195
非支配株主に帰属する中間純利益	601	535
親会社株主に帰属する中間純利益	11,534	13,660

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成28年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成29年 4 月 1 日 至 平成29年 9 月30日)
中間純利益	12, 136	14, 195
その他の包括利益	△9, 334	13, 362
その他有価証券評価差額金	△9, 953	13, 373
繰延ヘッジ損益	△345	△93
退職給付に係る調整額	964	83
中間包括利益	2, 801	27, 558
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	2, 380	25, 973
非支配株主に係る中間包括利益	420	1, 584

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	20,948	10,488	365,732	△5,398	391,771
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,896		△1,896
親会社株主に帰属する中間純利益			11,534		11,534
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		5		29	34
土地再評価差額金の取崩			60		60
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	5	9,698	28	9,732
当中間期末残高	20,948	10,493	375,430	△5,369	401,503

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	153,166	△326	20,552	912	174,305	401	23,228	589,707
当中間期変動額								
剰余金の配当								△1,896
親会社株主に帰属する中間純利益								11,534
自己株式の取得								△0
自己株式の処分								34
土地再評価差額金の取崩								60
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△9,772	△345	△60	964	△9,214	22	491	△8,701
当中間期変動額合計	△9,772	△345	△60	964	△9,214	22	491	1,031
当中間期末残高	143,393	△671	20,492	1,876	165,090	423	23,720	590,738

当中間連結会計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	20,948	11,555	384,386	△5,370	411,520
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,897		△1,897
親会社株主に帰属する中間純利益			13,660		13,660
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		14		116	131
土地再評価差額金の取崩			239		239
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	14	12,003	115	12,133
当中間期末残高	20,948	11,570	396,390	△5,254	423,654

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他の有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	153,498	△795	19,901	5,342	177,946	479	19,114	609,061
当中間期変動額								
剰余金の配当								△1,897
親会社株主に帰属する中間純利益								13,660
自己株式の取得								△0
自己株式の処分								131
土地再評価差額金の取崩								239
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	12,323	△93	△239	83	12,073	△72	1,584	13,585
当中間期変動額合計	12,323	△93	△239	83	12,073	△72	1,584	25,718
当中間期末残高	165,821	△889	19,661	5,425	190,019	406	20,699	634,780

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年 3 月31日)	当中間会計期間 (平成29年 9 月30日)
資産の部		
現金預け金	794,906	734,844
コールローン	90,582	36,214
買入金銭債権	11,373	10,657
商品有価証券	568	566
金銭の信託	4,539	4,803
有価証券	1,737,182	1,729,186
貸出金	4,043,352	4,132,430
外国為替	8,201	6,250
その他資産	34,058	54,721
その他の資産	34,058	54,721
有形固定資産	73,056	72,215
無形固定資産	4,609	4,575
前払年金費用	12,432	13,459
支払承諾見返	26,563	30,903
貸倒引当金	△18,971	△18,378
資産の部合計	6,822,456	6,812,452
負債の部		
預金	5,006,873	4,987,138
譲渡性預金	450,192	437,411
コールマネー	72,346	49,491
売現先勘定	40,124	55,423
債券貸借取引受入担保金	324,715	216,247
借用金	215,702	325,958
外国為替	145	44
信託勘定借	29	29
その他負債	30,717	26,783
未払法人税等	2,767	4,406
リース債務	2,244	1,938
資産除去債務	41	42
その他の負債	25,663	20,396
賞与引当金	1,510	1,508
退職給付引当金	12,907	12,986
睡眠預金払戻損失引当金	2,979	2,519
偶発損失引当金	427	450
繰延税金負債	50,177	55,947
再評価に係る繰延税金負債	9,945	9,840
支払承諾	26,563	30,903
負債の部合計	6,245,358	6,212,683

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年 3 月31日)	当中間会計期間 (平成29年 9 月30日)
純資産の部		
資本金	20,948	20,948
資本剰余金	10,480	10,480
資本準備金	10,480	10,480
利益剰余金	380,438	391,907
利益準備金	20,948	20,948
その他利益剰余金	359,490	370,959
圧縮記帳積立金	2,073	2,069
別途積立金	334,594	352,594
繰越利益剰余金	22,823	16,295
自己株式	△6,989	△6,838
株主資本合計	404,878	416,498
その他有価証券評価差額金	152,634	164,091
繰延ヘッジ損益	△795	△889
土地再評価差額金	19,901	19,661
評価・換算差額等合計	171,740	182,863
新株予約権	479	406
純資産の部合計	577,097	599,768
負債及び純資産の部合計	6,822,456	6,812,452

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
経常収益	48,636	51,529
資金運用収益	38,033	38,985
(うち貸出金利息)	24,281	24,156
(うち有価証券利息配当金)	12,959	13,971
信託報酬	0	0
役務取引等収益	5,990	6,345
その他業務収益	877	870
その他経常収益	3,735	5,327
経常費用	31,973	32,541
資金調達費用	3,432	3,578
(うち預金利息)	1,661	1,182
役務取引等費用	3,118	3,129
その他業務費用	108	312
営業経費	24,820	24,585
その他経常費用	494	935
経常利益	16,662	18,987
特別利益	0	4
特別損失	318	167
税引前中間純利益	16,343	18,824
法人税、住民税及び事業税	4,210	4,986
法人税等調整額	665	690
法人税等合計	4,876	5,676
中間純利益	11,467	13,147

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	20,948	10,480	—	10,480
当中間期変動額				
剰余金の配当				
圧縮記帳積立金の取崩				
別途積立金の積立				
中間純利益				
自己株式の取得				
自己株式の処分			△3	△3
自己株式処分差損の振替			3	3
土地再評価差額金の取崩				
株主資本以外の項目の当 中間期変動額(純額)				
当中間期変動額合計	—	—	—	—
当中間期末残高	20,948	10,480	—	10,480

	株主資本						
	利益剰余金					自己株式	株主資本合計
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
		圧縮記帳積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	20,948	2,079	313,594	25,548	362,170	△7,026	386,573
当中間期変動額							
剰余金の配当				△1,896	△1,896		△1,896
圧縮記帳積立金の取崩		△3		3	—		
別途積立金の積立			21,000	△21,000	—		
中間純利益				11,467	11,467		11,467
自己株式の取得						△0	△0
自己株式の処分						37	34
自己株式処分差損の振替				△3	△3		—
土地再評価差額金の取崩				60	60		60
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）							
当中間期変動額合計	—	△3	21,000	△11,368	9,628	37	9,665
当中間期末残高	20,948	2,076	334,594	14,179	371,798	△6,988	396,238

(単位：百万円)

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	152,070	△326	20,552	172,296	401	559,271
当中間期変動額						
剰余金の配当						△1,896
圧縮記帳積立金の取崩						
別途積立金の積立						
中間純利益						11,467
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						34
自己株式処分差損の振替						
土地再評価差額金の取崩						60
株主資本以外の項目の当 中間期変動額（純額）	△9,705	△345	△60	△10,112	22	△10,090
当中間期変動額合計	△9,705	△345	△60	△10,112	22	△424
当中間期末残高	142,364	△671	20,492	162,184	423	558,847

当中間会計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	20,948	10,480	—	10,480
当中間期変動額				
剰余金の配当				
圧縮記帳積立金の取崩				
別途積立金の積立				
中間純利益				
自己株式の取得				
自己株式の処分			△20	△20
自己株式処分差損の振替			20	20
土地再評価差額金の取崩				
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)				
当中間期変動額合計	—	—	—	—
当中間期末残高	20,948	10,480	—	10,480

	株主資本						
	利益剰余金					自己株式	株主資本合計
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
		圧縮記帳積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	20,948	2,073	334,594	22,823	380,438	△6,989	404,878
当中間期変動額							
剰余金の配当				△1,897	△1,897		△1,897
圧縮記帳積立金の取崩		△3		3	—		
別途積立金の積立			18,000	△18,000	—		
中間純利益				13,147	13,147		13,147
自己株式の取得						△0	△0
自己株式の処分						152	131
自己株式処分差損の振替				△20	△20		—
土地再評価差額金の取崩				239	239		239
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）							
当中間期変動額合計	—	△3	18,000	△6,527	11,469	151	11,620
当中間期末残高	20,948	2,069	352,594	16,295	391,907	△6,838	416,498

(単位：百万円)

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	152,634	△795	19,901	171,740	479	577,097
当中間期変動額						
剰余金の配当						△1,897
圧縮記帳積立金の取崩						
別途積立金の積立						
中間純利益						13,147
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						131
自己株式処分差損の振替						
土地再評価差額金の取崩						239
株主資本以外の項目の当 中間期変動額（純額）	11,456	△93	△239	11,123	△72	11,050
当中間期変動額合計	11,456	△93	△239	11,123	△72	22,671
当中間期末残高	164,091	△889	19,661	182,863	406	599,768